
Jaskanis, Danuta

Konferencja naukowa w Białymstoku
w 20-lecie terenowych badań nad
Jaćwieżą
Komunikaty Mazursko-Warmińskie nr 2, 292-294

1976



K R O N I K A  N A U K O W A

Danuta Jaskanis

KONFERENCJA NAUKOWA W BIAŁYMSTOKU 
W 20-LECIE TERENOWYCH BADAŃ NAD JAC WIEŻĄ

W dniach 3 i 4 październ ika 1975 roku  obradow ała w  B iałym stoku 
II K onferencja  N auk H istorycznych „Jaćw ież w badaniach  1955—1975” , zorga
nizow ana przez Białostockie Tow arzystw o N aukow e i M uzeum  Okręgowe 
w  B iałym stoku. Je j celem  było podsum ow anie prac  badaw czych prow adzo
nych pod nadzorem  K om pleksow ej E kspedycji Jaćw iesk ie j oraz Działu 
Archeologicznego i W ojewódzkiego K onserw atora  Z abytków  Archeologicznych 
z M uzeum  O kręgowego w B iałym stoku. Ocenie dorobku m iało tow arzyszyć 
w ysunięcie postu latów  badaw czych odnośnie do k ierunków  p rac  terenow ych, 
kam eralnych  oraz działalności w ydaw niczej w la tach  następnych, zw iąza
nych tem atycznie  z p rob lem atyką  Jaćw ieży.

W konferencji uczestniczyło ponad 100 uczestników , p rzybyłych ze 
w szystkich naukow ych ośrodków i licznych m uzeów  w  Polsce oraz z zag ra
nicy. P rzyby ła  m iędzy innym i kilkuosobowa grupa  uczonych szwedzkich 
z L undu z prof. dr. K nu tem  Olofem Falkiem , w ybitnym  slaw istą, od w ielu la t 
zajm ującym  się badaniam i nazew nictw a m iejscowego i wód na Suwalszczyź- 
nie, daw nej ziem i Jaćw ieży.

K onferencja  dała  sposobność udekorow ania  w yróżnionych badaczy hono
row ym i odznakam i „Zasłużony B iałostoeczyźnie”, k tó re  w ręczył w icew ojew o
da białostocki m gr Zenon Św itaj. Z ło tą odznakę o trzym ał prof. K n u t Olof 
Falk , s reb rn ą  m gr D agm ar F a lk  (Lund) i prof, d r  Je rzy  W iśniew ski (PAN — 
Oddz. w  K rakow ie). M gr Św ita j przekazał jednocześnie uczestnikom  pozdro
w ien ia  w  im ieniu w ładz w ojew ódzkich i życzenia pom yślności w  dalszych 
badan iach  nad dziejam i ziem i białostockiej.

W toku  obrad, k tó rym  kolejno przew odniczyli: prof, d r Tadeusz Dzierży- 
kray-R ogalski, doc. d r  Je rzy  Gąssowski, prof, d r Jan  Safarew icz, doc. d r Je rzy  
Okulicz, wygłoszono 21 re fera tów  z dziedziny archeologii, h isto rii, an tro p o 
logii, e tnografii, dialektologii, onom astyki i botaniki. W ygłoszono w  ko lejno
ści następu jące  re fe ra ty :

m gr D anuta  Jaskan is (Białystok), Rola K o m pleksow ej E kspedycji Jać
w ieskie j w  tw orzen iu  dorobku  B iałostocki;go  T ow arzystw a  N aukow ego i m u 
zeów  w  regionie białostockim ;

prof, d r  Jan  Safarew icz (Kraków), Stud ia  Profesora K nu ta  Olofa Fałka  
nad nazw am i w ód suw ałskich;

prof, d r  K n u t Olof F a lk  (Lund), U wagi o jaćw iesk im  substracie hydroni-  
m iczn ym  na Suw ałszczyźnie;
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dr Jan  Jaskan is (Białystok), Jaćw ież w  badaniach archeologicznych. S tan  
i p e rsp ek tyw y  badawcze;

d r  Jan  Tyszkiewicz (W arszawa), N ajw ażniejsze  prob lem y historiografii 
Jaćw ieży;

doc. d r Jan  Pow iersk i (Gdańsk), Rola Jaćw ieży  w  w alce ludów  bałty j-  
skich z agresją krzyżacką;

doc. d r  Je rzy  N alepa (Lund), W spraw ie siedzib Jaćwięgów ; 
d r Łucja Okulicz (W arszawa), K szta łtow anie  się osadnictw a ba łty jskiego  

w e w czesnej epoce żelaza w e w schodniej części M azur;
doc. d r  Je rzy  Okulicz (W arszawa), G rupa w ęgorzew ska  k u ltu ry  zaćhodnio- 

b a łty jsk ie j a zagadnienie „Soudinoi" P tolem eusza;
prof, d r  Tadeusz D zierżykray-R ogalski (W arszawa), Z  pro b lem a tyk i ba

dań nad dem ografią  daw nych  m ieszkańców  ziem  jaćw ieskich;
m gr M arian  K aczyński (W arszawa), P ołudniow a stre fa  osadnictw a bał

tyjsk iego  na obszarze Jaćw ieży  w  1 tys . n.e.;
prof, d r  B azyli Czeczuga, d r  E dw ard  K lyszejko (Białystok), D rzew ostan  

obszaru jaćw ieskiego u  sch y łku  starożytności;
prof, d r  Bazyli Czeczuga, m gr W iesław a K ossacka (Białystok), Rośliny  

upraw ne w  I tys. n. e. z obszaru k u ltu ry  zachodniobalty jskiej w  dorzeczu  
C zarnej Hańczy;

prof, d r  K n u t Olof F a lk  (Lund), O m etodyce badań terenow ych  S zw ed z
k ie j E kspedycji Jaćw ieskiej;

d r M ichał K o n dra tiuk  (W arszawa), Badania onom astyczne w  Bialo- 
stockiem ;

d r Iren a  H alicka (Białystok), N a zw y  m iejscow e w schodniego M azowsza  
i północnego Podlasia;

doc. d r  Tadeusz Zdancew icz (Poznań), N a zw y  terenow e m iejscow e z lite w 
sk im i ape la tyw am i geograficznym i „bała", „brasta”, „raistas", „ lanka”, „pie- 
υα” na Suw alszczyżn ie;

prof, d r  Je rzy  W iśniew ski (Kraków), Badania nad dzie jam i osadnictw a  
ziem  daw nej Jaćw ieży  i je j pogranicza;

d r M arian  Pokropek (W arszawa), Św iadom ość zróżnicow ania ku lturow ego  
na przyk ła d zie  w spółczesnego pogranicza bałty jsko-słow iańskiego  w  Polsce 
północno-w schodniej;

m gr W ojciech Sm oczyński (Kraków), Z badań nad litew ską  gw arą Dzu- 
kó w  okolic Puńska;

d r B a rb ara  Falińska, d r  Iry d a  G rek-Pabisow a, d r  A. K ow alska, d r  S tan i
sław  G linka (W arszawa), S tan  i p e rsp ek tyw y  badań dialekto logicznych regionu  
białostockiego.

O brady podsum ow ał d r J a n  Jask an is — prezes B iałostockiego Tow a
rzystw a N aukowego i d y rek to r M uzeum  Okręgowego stw ierdzając , iż konfe
ren c ja  osiągnęła zam ierzone cele. W sposób rzeczowy i g ru n to w n y  oceniono 
dotychczasow e w ysiłk i badawcze, szczególnie owocne w dziedzinie archeologii, 
badań lingw istycznych oraz studiów  histo rycznych  nad dziejam i osadnictw a. 
Z ebrane m ate ria ły  w  n iek tó rych  w ypadkach w ym agają  jeszcze opracow ania 
i ogłoszenia d ruk iem , co s ta je  się jednym  z głów nych zadań w najbliższej 
przyszłości. S tw ierdzono potrzebę m iędzy innym i badań  Jaćw ieży w czesno
średniow iecznej w w iększym  niż dotychczas stopniu  oraz rozszerzenia badań
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terenow ych  różnych specjalności naukow ych, dotychczas koncentrow anych 
na Suw alszczyżnie, także na te re n y  położone nad B iebrzą i górną Narw ią. 
Uznano p rzy  tym  za nieodzow ne dalsze uczestnictw o w  badaniach  Jaćw ieży 
m uzeów  B iałegostoku i Suw ałk, zwłaszcza w zakresie archeologii, ro d ję to  
także decyzję ponownego pow ołania in te rdyscyplinarnego  zespołu badaw cze
go, kontynuującego w ysiłk i K om pleksow ej E kspedycji Jaćw ieskie j. W ynikiem  
prow adzonych w  najb liższych la tach  badań  pow inna być  m onografia  Jaćw ieży, 
przygotow ana na 700 rocznicę zagłady ludu  jaćwieskiego.

Po p ierw szym  dniu obrad  w godzinach w ieczornych odbyło się w  salach 
M uzeum  O kręgowego w  ra tu szu  spotkanie  uczestników  konferencji z p rzed 
staw icielam i w ładz politycznych i adm in istracy jnych: w ojew odą suw alskim  
m gr. Eugeniuszem  Z łotorzyńskim  i w icew ojew odą białostockim  m gr. Zenonem  
Sw ita jem  oraz sek reta rzem  K om itetu  W ojewódzkiego PZ PR  w  B iałym stoku 
d r  H aliną  Piotrow ską-O lczak. N azaju trz , 5 października, uczestnicy ko n fe ren 
cji ud a li się na  wycieczkę, zw iedzając zabytk i i ekspozycje m uzealne 
w  B iałym stoku, Choroszczy, Tykocinie i Supraślu .


